Infatti, quella «provida relaxatio legis»¹⁷⁸, che si ottiene mediante la dispensa, esige una causa «iusta et proportionata legi in qua dispensatur»¹⁷⁹. Si noti che non si dà qui riferimento esplicito alla *rationabilitas*, tuttavia l'occorrenza del richiamo alla proporzione resta, come si è più volte sottolineato e come ancora si vedrà diffusamente, un segnale assai suggestivo della pervasività di quel parametro.

Per quanto riguarda il diritto non scritto, il canonista della Gregoriana non respinge l'impostazione gerarchica delle fonti dalla quale risulta in modo chiaro il carattere subalterno della *consuetudo* rispetto alla *lex*¹⁸⁰ e, di conseguenza, la centralità di un «consensus aliquis legislatoris ad inducendam consuetudinem»¹⁸¹. In esso infatti si manifesta, secondo Ojetti, la «causa efficiente» del diritto consuetudinario, la quale non può che scaturire dalla «potestà ecclesiastica»¹⁸². Peraltro egli non si ferma qui, ma si spinge a chiarirne la *ratio*, riconducendola alla natura della legge, intesa, secondo l'accento suareziano, come espressione della *voluntas legislatoris* e di conseguenza all'atto di imperio che ne fonda l'obbligatorietà¹⁸³. Tuttavia, il requisito della *rationabilitas*, esigito per la validità della *consuetudo* «ex parte obiecti seu ex parte ipsorum actuum»¹⁸⁴, consente di riconoscere il diritto consuetudinario per quello che è: «verum ius sive legem ponens sive legi derogans»¹⁸⁵. Ed è qui che, ancora una volta, il canonista della Gregoriana avverte il bisogno di ritornare alla definizione tomista che gli consente di allargare lo sguardo al fenomeno giuridico in quanto tale: «ius autem seu lex est ordinatio rationis in bonum commune»¹⁸⁶. In una prospettiva di tale ampiezza risulta infatti più facile inquadrare la *consuetudo rationabilis* e quella *irrationabilis*, proprio in ragione della sua proporzione o meno al bene comune; «dici potest eam consuetudinem facti merito (...) rationabilem, quae habet omnes conditiones necessarias ad iustam legis impositionem vel revocationem (...) irrationabilis (...) consuetudo iuri divino aut naturali contraria, a iure canonico expresse re-

¹⁷⁸ *Ibidem*.

¹⁷⁹ *Ivi*, p. 19.

¹⁸⁰ Accogliendo la definizione di Isidoro, per il quale la «consuetudo iuris» consiste nello «ius quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur, quum deficit lex» precisa che essa «plenius definiri potest "ius legale non septum diuturnis moribus populi (christiani) cum aliquo consensu legislatoris (ecclesiastici) introductum"», *ivi*, p. 43.